1. Kazancızâde Emin Edîb Efendi (1857-1919)’nin Hayatı

Kaynaklarda Emin Edîb Efendi’nin doğum tarihi olarak farklı
tarihler zikredilmektedir.1 Babası Osman Efendi’nin kendi yazdığı Kur’ân-
ı Kerim nüshasının kenarına düştüğü nottan Emin Edîb Efendi’nin doğum
tarihi hicrî 1274, miladî ise 1857 olduğu anlaşılmaktadır. 2

Emin Edîb Efendi Sivas merkez Alibaba Mahallesi’nin Kazancılar
Sokağı’nda bulunan baba evinde doğmuştur.3 Emin Edip Efendi’nin

1 Bkz. İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, İstanbul 1988, c. 4, s.

Ancak zevcesinin ismine dâir elimizde hiçbir bilgi
yoktur. 6

Emin Edîb Efendi, Sivas Askeri Rüştiyesi’nde muallimlik, Hukuk
ve Ceza dairesinde azalık (üye) ve Osmanlı Mebusan Meclisi’nde
mebusluk olmak üzere üç ayrı resmi görevde bulunmuştur. 1306/1888
tarihinde Rüşdiye-i Askeriye’de ilk resmi görevi olan Farsça öğretmenlik
görevine başlamıştır.7 Bu görevi 1907 yılına kadar sürdürmüştür. Salname-
i Vilayet-i Sivas kayıtlarında, “Sivas Mektebe-i Rüşdiye-i Askeriye” de
ilmiyeden Fârisi muallimi olarak görev yaptığı kaydedilmiştir.8

Emin Edîb Efendi’nin muallimlik dışında resmi görevlerinden birisi
de hukuk üyeliğidir. 1306/1888 Salnâme kayıtlarında Emin Edîb
Efendi’nin Ahmed Nazif Efendi’nin başkanlığındaki Hukuk dairesinde
aza olduğu görülmektedir.9

Emin Edîb Efendi’nin diğer resmi görevlerinden birisi de
mebusluğudur. O, Osmanlı Mebusan Meclisi’nde 18 Nisan 1912-5 Ağustos
1912 tarihleri ile 1914-1918 yılları arasında iki dönem Sivas mebusu olarak
görev yapmıştır.

Kayıt No: 06 Hk 2891/2, vr.26b.
20 Emin Edîb Efendi, Tuhfetü’l-Edîb, vr.26b.
Bkz. Muhyiddîn الانسان الكامل جمیع الاسماء الالھیة وحقائق ما خرج عنھ في العالم الكبیر المنفصل وجعلھ روحا للعالم 21
İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-Hikem, haz. Ebu’l-Alâ Afifî, Dâru İhyâi’l-Kübübi’l-Arabiyye
1365/1946.c. I, s.199.
عند نا أن الانسان نسختان نسخة ظاھرة ونسخة باطنة فالنسخة الظاھرة 22
مضاھیة للعالم بأسره فیما قدرنا من الأسام والنسخة الباطنة مضاھیة
للحضرة الالھیة فالانسان ھو الكلي على الاطلاق والحقیقة اذ ھو القابل
.Bkz. İbnü’l-Arabî, İnşâü’d-Devâir, thk.

Muhammed (s.a.v.)’in bereketine bürünmüştür. Hz.
Muhammed'in rahmeti bütün mahlûkâtı kaplamıştır.

Emin Edîb Efendi’nin Tuhfetü’l-Edîb’de değindiği diğer bir konuda
Hz. Peygamber (s.a.v.)’in hilye-i mübârekeleridir. Hz. Peygamber’in zâhiri
vasıflarını beyan ettiği bu bölüm, Kadı ‘Iyâz (ö. 544/1149)’ın Şifâ isimli
eserine kaydettiği hadisler ile diğer bazı kaynaklarda zikredilen hadislerin
tercüme ve açıklamasını ihtiva etmektedir.38 Emin Edîb Efendi bu
bölümde ayrıntılı olarak Peygamber Efendimizin zâhiri vasıfları beyan
etmiştir.

TUHFETÜ’L-EDÎB LİMEN ERÂDE’L-HABÎB

Bismillâhirrahmânirrâhîm

Aşk
yönü kuvvetli olan Emin Edîb Efendi, vahdet-i vücûd anlayışını tevhidin
zirve mertebesi olarak kabul etmiştir.

Muhammed Kemâhî (Hacı Şâkir Efendi) (ö.1313/1896), Mehmed
Rüşdî (Hâfız Rüşdî el-Erzincânî) (ö.1285/1869), Mehmed Vehbi Hayyat
(Terzi Baba) (ö.1264/1848), Abdullah Mekkî (ö.1240/1824) silsilesi ile
Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827)’ye bağlı olan Hâlidî şeyhi Emin
Edîb Efendi, Tuhfetü’l-Edîb adlı eserinde insân-ı kâmil, hakîkat-i
Muhammedî ve şemâil-i şerîf konularını ele almıştır.

42 Alim Yıldız’ın transkripsiyonundan istifade edilmiştir. Bkz.